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MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TI PUNESIMIT DHE AFTESIVE
2023 — 2030 DHE Tii PLANIT TE VEPRIMIT PR ZBATIMIN E SAJ

I QELLIMI PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Me ané & kétij projektvendimi realizohet miratimi i Strategjisé Kombétare (& Punésimit dhe
Aftésive 2023 — 2030, Planit t&¢ Veprimit pér zbatimin e saj si dhe Planit t&¢ Zbatimit t&
Garancisé€ Rinore. Programi i Qeveris¢ 2021 — 2025 e ka véné fokusin tek punésimi dhe
zhvillimi cilésor i forcés sé¢ punés, né pérputhje me vizionin dhe direktivat e Bashkimit
Europian, si dhe kérkesave pér integrimin europian t&€ Shqipérisé né EU, g€ brenda vitit 2030
t&€ kemi njé ekonomi konkurruese dhe njé shoqéri gjithépérfshirése qé mbéshtetet tek:
“Punésim cilésor dhe aftésim gjaté té gjithé jetés pér t& gjithe”

Objektivi kryesor i Strategjisé¢ Kombétare t&€ Punésimit dhe Aftésive 2023 — 2030 dhe plani i
saj i veprimit &shté identifikimi dhe skicimi i politikave t& duhura nxitese (¢ punésimit né
vend népérmjet zhvillimit t& aftésive dhe lidhje mé e miré e kérkesés me ofertén né tregun ¢
punés pér mé shumé punésim dhe mundésimi i punésimit t¢ denjé pér gra dhe burra
népérmjet zbatimit t€ politikave gjithépérfshirése t€ tregut t& punés.

Plani i veprimit ka n& qendér té tij rritjen ¢ mundésive pér puné & denjé, népérmjet politikave
efikase t& tregut t& punés népérmjet reduktimi t&€ mospérputhjes sé aftésive pér t& gjitha
profesionet, Rritjen e nivelit t& aftésive t& grave dhe burrave né moshé pune dhe funksionimi
mé i mir€ i tregut t& punés pér té gjithé.

Né pérputhje me vizionin geverisé, kjo strategji i shikon formimin profesional dhe punésimin
té lidhura me njéra tjetrén, duke synuar qé shérbimet e arsimimit dhe formimit profesional t&
jené ngushtésisht t&é lidhura me ato t& punésimit.

Strategjia Kombétare e Punésimt dhe Aftésive 2023 — 2030 dhe Plani i Veprimit pér zbatimin
¢ saj, ka pér géllimin vazhdimin e reformave t& fushés, reflektimin e ndryshimeve gé kané
ndodhur né tregun e punés gjaté 8 viteve t& zbatimit t¢ Strategjisé s¢ méparshme.

Kombet e Bashkuara #Envision2030 - Qé&llimet e Zhvillimit t& Q&ndrueshém (SDG)
Qéllimi 8: Promovimi i rritjes ekonomike 1€ géndrueshme, pérfshirése dhe 1€ géndrueshme.
punésimit té ploté dhe produktiv dhe punes sé denJe pér & gjithé.
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V. VLERESIMI i SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PEER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektakti nuk synon pérafrim me legjislacionin e Bashkimit Evropian.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SK PROJEKTAKTIT

Ministria e Financave dhe Ekonomisé né zbatim t& orientimeve (& Programit t€ Qeverisé, Ka
hartuar Strategjiné Kombétare t€ Punésimit dhe Aftésive 2023-2030. Kjo strategji vjen né
vijim t&€ Strategjise 2014 — 2022 duke rishikuar objektivat né bazé t& zhvillimeve t€ fundit dhe
pritshmérive deri né vitin 2030.

Vizioni i Strategjisé Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive 2023-2030 &shté “Punésim cilésor
dhe aftésim gjaté t& gjithé jetés pér t&€ gjithé”. Strategjia mbéshtetet ne Qéllimet e politikés si
mé poshté:

Qéllimi i politikés 1: Zhvillimi i aftésive dhe lidhje mé e miré e kérkesés me ofertén né
tregun e punés pér mé shumé punésim

Objektivi specifik/strategjik 1.1: Reduktimi i mospérputhjes s¢ aftésive pér (¢ gjitha
profesionet
Objektivi specifik/strategjik 1.2: Rritja ¢ nivelit t& aftésive t& grave dhe burrave né moshé

pune
Objektivi specifik/strategjik 1.3: Funksionimi m& i miré i tregut té punés pér té€ gjithé

Masat prioritare q€ do t& kontribuojné né arritjen e objektivave specifike/strategjike jané:

1. Zhvillimi i ofertés sé¢ AFP-sé mé relavant, fleksibél, té geverisur bazuar né evidencé
dhe qe garanton vijueshméri

Informacioni i gjeneruar nga sistemi i inteligjencés sé aftésive do t€ pérdoret pér pérshtatjen
dhe pérditésimin e ofertés s&é AFP-sé€ dhe zgjerimin e ofertés sé¢ AFP-s€ pas t€ mesme. Me
qéllim rritjen e atraktivitetit dhe fleksibilitetit t€ sistemit t&¢ AFP-s¢ pér & rinjté dhe t& rriturit.
si pjesé e eckosistemit t& t€ nxénit gjaté gjithé jetés, sistemi i AFP-s¢ do (& garantojé
vijueshméri né ofrimin e programeve t& arsimit profesional t&¢ mesém me kohé t& pjesshme
apo né forma hibride dhe ofrimin e programeve t&¢ AFP-sé pas t€ mesme . Do t€ pérfundojé
riorganizimi i ofruesve t&€ AFP-sé sipas planit t& optimizimit t€ rrjetit t€ ofruesve publiké dhe
né pérputhje me zhvillimin e ekosistemit, si dhe do t€ ndérmerren veprime pér rritjen e
autonomisé sé¢ ofruesve publiké t& AFP-sé.

2. Forcimi i mekanizmave té garantimit dhe zhvillimit té cilésisé né sistemin e AFP-sé

Rritja e réndésisé dhe atraktivitetit t&¢ AFP-sé garantohen népérmjet zbatimit dhe zhvillimit &
métejshém &€ kornizés dhe mekanizmave € garantimit & cilésisé, duke pérfshiré (i)
zhvillimin e kualifikimeve profesionale bazuar né metodologji qé mbéshteten tek rezultatet e
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aftésive t€ punonjésve duke bashkuar pérpjekjet me kompanité, si¢ parashikohet edhe né
Strategjiné e Zhvillimit t&€ Biznesit dhe Investimeve 2021-2027.

5. Njohja e té nxénit t&¢ méparshém joformal dhe informal

Njohja e t¢ nxénit t& méparshém joformal dhe informal synon t'u japé japé vieré njohurive.
shprehive dhe kompetencave té individit, pér t¢ mundésuar punésim ose pjesémarrje né
procese t&€ métejshme t& nxéni. Bazuar né kornizén ligjore pér arsimin dhe formimin
profesional dhe Kornizén Shqiptare t€¢ Kualifikimeve, institucionet do t& ngrené sistemin ¢
njohjes sé t&€ nxénit t&€ méparshém joformal dhe informal. Plotésimi i kuadrit ligjor do &
kryhet paralelisht dhe do t’i shérbejé dizenjimit dhe zbatimit té t& gjitha fazave té procesit (&
njohjes s¢ t& nxénit t& méparshém: identifikimit, dokumentimit, vlerésimit dhe certifikimit &
njohurive, shprehive dhe kompetencave (rezultateve t&é t& nxénit). Njékohésisht, do (&
mbéshtetet procesi i zbatimit népérmjet pércaktimit té modaliteteve (€ financimit. duke
eksploruar alternativa pér t€ nxitur ndérmarrjet private ose individét pér t€ investuar.
népérmjet alokimit t& burimeve njerézore t€ kérkuara, krijimit dhe ngritjes sé kapaciteteve té
profesionistéve, si dhe mbéshtetjen e individéve qé do t&é marrin pjesé.

6. Transformimi digjital i shérbimeve t& punésimit dhe i sistemit té¢ AFP-sé

Kjo masé prioritare do t& sigurojé qé shérbimet digjitale pér puné&sim dhe AFP jané (&
disponueshme dhe kéto shérbime pérdoren nga punékérkuesit. punédhénésit,
nxénésit/kursantét e AFP-sé dhe ofruesit e AFP-s€. Pér két€, institucionet do t€ vijojné
pérpjekjet pér digjitalizimin e proceseve t&é brendshme, produkteve digjitale pér klientét dhe
ndérlidhjen e sistemeve, né linj¢ edhe me platformat Europiane, si EURES.

Institucionet do t& investojné né digjitalizimin e proceseve dhe shérbimeve t& brendshme t¢
punésimit dhe AFP-s€ si dhe né avancimin e sistemeve t& informacionit, dhe do t& sigurojné
ndérlidhjen me ofruesit e jashtém té punésimit dhe AFP-sé¢ pér t&€ siguruar qé inputet dhe
shérbimet e tyre jané t€ integruara né sistem. Kjo do t&é kérkojé edhe automatizimin e
proceseve t€ punés né ofruesit publik t€ shérbimeve t€ punésimit dhe AFP-sé. si dhe
proceseve (& garantimit t& cilé&sisé.

Institucionet do t& investojné né njé gamé t&é gjeré t& produkteve digjitale pér punédhénésin
dhe punékérkuesin, si: regjistrimi dhe shpallja e vendeve t€ lira € interesit pér puné ose
praktiké né pune, pérputhjet automatike pér puné€sim dhe praktiké profesionale, gjurmimi i
punésueshmérisé pér shérbime punésimi dhe formimi, orientimi né karrieré, zhvillimi i
aftésive té buta duke pérfshiré aftésit¢ themelore digjitale, t& cilat mund t& aksesohen edhe
pérmes celularit. Institucionet do t& zhvillojné profile digjitale pér punékérkuesit (CV
digjitale), t& cilat do t&¢ ndihmojné né optimizimin e modelit & ofrimit t&¢ shérbimeve (&
punésimit.

Paralelisht, institucionet do t& zhvillojné dhe administrojné platforma interaktive online (€
AFP-sé dhe do t€ ofrojné mbéshtetje t& targetuar t& ofruesve € AFP-sé pér té pérmirésuar dhe
pérforcuar lévrimin e ofertés sé tyre arsimore apo trajnuese né mésimin e pérzier, mésimin
online, e-praktika. Keto produkte digjitale do t& vlerésohen dhe do t¢ zgjerohen gradualisht
pér pérdorim nga (&€ gjithé ofruesit deri né vitin 2030.
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1. Shérbime dhe programe nxitése té punésimit e aftésimit duke pérdorur ekosistemin ¢
tregut té punés

Kjo strategji synon t& pérmirésojé efektivitetin e modelit t& shérbimeve (& punésimit me tre
nivele. Institucionet do té zhvillojné modele dhe qasje t&€ menaxhimit t€ specializuar (&
rasteve t& nivelit t¢ tret¢ dhe do (& ofrojné shérbime pér punékérkuesit né partneritet me
aktorét e tjeré t€ tregut t€ punés me mbéshtetjen e t& ciléve do t& trajtohen né ményré té
specializuar pengesat né tregun e punés t€ kétyre punékérkuesve. Partneriteti i institucioneve
té punésimit me aktorét e tjeré té tregut t& punés do t&€ mundésoj€ aktivizimin e eksperiencave
dhe kapaciteteve t& aktoréve t&€ ndryshém né nivel gendror dhe lokal si organizatat
jogeveritare, ofruesit publiké dhe privaté té trajnimeve, ofruesit ¢ shérbimeve mbéshtetése.
ofruesit e arsimit bazé dhe té¢ mesém profesional pér t& rritur, dhomat e tregtisé, industrisé
dhe zejeve, organizatat e punédhénésve, agjencité private t€ punésimit, grupe t€ tjera formale
dhe jo-formale.

Né bashképunim me ofrues publiké, jopubliké dhe privaté do t¢ dizenjohen dhe zbatohen
programe té nxitjes sé punésimit dhe aftésimit pér grupet e cenueshme, si té rinjté (si pjesé ¢
skemés s¢ Garancisé Rinore), personat me aftési t€ kufizuara (si pjesé e Fondit Social té
Punésimit), pérfituesit n& moshé pune nga familjet e mbéshtetura me ndihmé ekonomike.
punékérkuesit afatgjaté, pakicat etnike, ata me arsim e kualifikim t€ ulét (si pjesé e
ndérmarrjeve sociale, programeve té punés né komunitet, aktivizimit né punét publike t¢
financuara nga bashkité etj.).

2. Tranzicion i mbéshtetur dhe gjithépérfshirés nga shkolla né puné pér (¢ rinjté
(NEET) népérmjet zbatimit té skemés sé Garancisé Rinore

Qeveria shqiptare dhe institucionet e lidhura me punésimin, arsimin dhe aftésimin do té
garantojné qé ¢do i ri nén moshén 29 vjeg (NEET) t& keté njé oferté t€ denjé punésimi.
trajnimi apo arsimi, brenda njé periudhe té arsyeshme kohore nga momenti i identifikimit, né
linj¢ mé rekomandimet ¢ Komisionit Europian. Pér kété, né bashképunim me ministrité e
linjés &shté hartuar njé Plan Zbatimi pér Garanciné Rinore, i cili parashikon disa reforma té
ndara né katér faza: hartézimi, angazhimi, pérgatitja dhe ofrimi.

Pér fazén e hartézimit do té zhvillohen programe dhe instrumente pér t€ parandaluar rritjen e
numrit t& & rinjve NEET duke u bazuar né informacionin e gjeneruar nga sistemi i AFP-sé.
do té& ngrihet njé sistem monitorimi pér braktisjen e hershme té shkollés dhe do & pérforcohet
shérbimi i k&shillimit né karrieré brenda institucioneve arsimore.

Gjaté fazés s¢ angazhimit, pér & shpérndaré informacionin sa mé afér vendndodhjes té &
rinjve, né bashképunim me partneré dhe grupe interesi do t€ ndérmerren fushata informuese
té¢ bazuara né komunitet dhe fushata duke pérdorur metoda inovatore angazhimi né rrjete
sociale.

Gjaté fazés sé pérgatitjes, do t& zhvillohen instrumente té reja regjistrimi né portalin e AKPA-
s, do t& rriten kapacitetet e stafeve t& zyrave t& punés pér t'u shérbyer punékérkuesve té rinj.
si dhe do té pérdoren pa1t|1er1tctct e kruuara ndérmjet atyre qé ofrojné shérbime individuale
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kapacitetesh pér stafin. Né t& njéjtén kohé, Fondi Social i Punésimit do t& béhet operacional
duke véné né funksion mekanizmin e mbledhjes se kontributeve nga pun&dhénésit né
bashképunim me agjentin e deleguar pér mbledhjen e kontributit (Drejtoria e Pergjithshme ¢
Tatimeve).

Né bashképunim me partnerét dhe grupet e interesit do té dizenjohen programe te reja dhe (é
pérshtatura ge nxisin punésimin dhe zhvillimin e kapaciteteve té personave me aftési (&
kufizuara né vendin e punés: si dhe instrumente té reja pér mbéshtetjen e sektorit privat dhe
publik pér té¢ akomoduar personat me aftési té kufizuara né vendin e punés duke pérfshiré
sigurimin pajisjeve dhe shérbimeve personale t&¢ vazhdueshme (pérshtatje e arsyeshme); (&
financuara nga Fondi Social i Punésimit. Institucionet do t&€ ndérmarrin fushata informuese
dhe ndérgjegjésuese pér punédhénésit dhe sektorin privat me géllim avancimin e kulturés
gjithépérfshirése né vendet e punés dhe ato trajnuese ose arsimore.

4. Rritja e pérfshirjes sé grave né tregun e punés

Kjo masé prioritare do t& synojé rritjen e pjesémarrjes sé grave né tregun e punés, me fokus té
vecanté integrimin e grave joaktive, duke promovuar politika t&€ aftésimit, punésimit fleksibél
dhe vetépunésimit me perspektivé gjinore si dhe duke ofruar asistencé t€ shénjestuar pér
aktivizimin e tyre.

Pér kéteé géllim, do t€ ndértohen mekanizma pér identifikimin e nevojave dhe profileve té
grave joaktive népérmjet administratoréve socialé né nivel vendor si dhe mekanizma pér t¢
ofruar mundési aftésimi dhe punésimi né sektoré t& ndryshém ekonomiké, pérfshiré edhe
eksplorimin e ekonomisé sé pérkujdesjes.

Institucionet do t& hartojné dhe zbatojné programe pér rritjen e pjesémarrjes s€ grave né
tregun e punés rural dhe bujgésor duke ofruar informacion dhe mbéshtetje pér € aksesuar dhe
zbatuar fonde pér zhvillim, si p.sh. fonde pér zhvillimin rural, agroturizmin apo turizmin.

Institucionet do t€ mbéshtesin graté joaktive me sipérmarrjen dhe ekonominé sociale.
prodhimin e produkteve vendore apo ekonoming e gjelbér, aktivitetet e biznesit online, si dhe
vlerésimin e mundésisé s¢ stimujve fiskalé né kéta sektoré.

5. Fuqizimi dhe pérmirésimi i efikasitetit té inspektimit né puné né t€ gjith€ territorin e
vendit

Institucionet do té forcojné edhe mé tej rolin e tyre né zbatimin e legjislacionit t& punés.
garantimin e sigurisé né puné dhe pérmirésimin e kushteve e shéndetit duke u fokusuar né
pérmirésimin e monitorimit dhe inspektimit né vendin e punés si dhe promovimin e kulturés
parandaluese dhe mbéshtetése.

Pér t& pérmirésuar monitorimin dhe inspektimit né vendin e punés institucionet do t€ punojné
né modernizimin, fuqizimin dhe zgjerimin e kapaciteteve inspektuese. koordinimin e
aktivitetit té& tyre me institucionet e tjera t&€ lidhura me punén, pérmirésimin e métejshém té
infrastrukturés sé inspektimit dhe digjitalizimit té saj, zgjerimit t& fushés sé veprimit dhe

T e A T R S N R B e

Relacion shpjegues pér pm;ajm"g]:tvendimi it/
Aftési 2023-2030™.

s miratimin e Strategjisé Kombétare pér Punésim dhe



masés &shté pércaktuar né planin e veprimit t& Strategjisé i cili éshté paraqgitur né Shtojcén 1.
Ndérsa, nén aktivitetet e secilés ndérhyrje do & pasqyrohen né planin vjetor operativ t€ secilit
institucionit pérgjegjés pér zbatimin e Strategjis¢.

Ministria do t& krijojé Grupin Koordinues pér zbatimin e Strategjis¢ i cili do t¢ drejtohet nga
Zévendésministri dhe pérbéhet nga zyrtaré pérgjégjés té njésive organizative € Ministrisé. si
dhe institucioneve vartése (AKPA, AKAFPK dhe ISHPSHSH) dhe institucioneve tjera
pérkatése si¢ éshté Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Detyrat dhe pérgjegjésit e
Grupit Koordinues jané:

e Shqyrtimi i progresit né zbatimin e Strategjis¢ né bazé t& informatave & mbledhura:

o Ofrimi i mbéshtetjes teknike dhe udhézimeve pér njésité organizative € Ministrise,
institucioneve vartése dhe institucioneve tjera pérkatése né t& gjitha aspektet q€ lidhen
me zbatimin e Strategjisé;

e Shqyrtimi dhe miratimi i masave ose/dhe veprimeve plotésuese pér t€ siguruar
zbatimin e Strategjisé:

e Pérgatja e raporteve periodike t& progresit dhe monitorimit t& zbatimit t€ Strategjis€ si
dhe paraqitja e raporteve té rregullta t& progresit prané Qeverisé s&¢ Shqipérisé:

e Organizimi i takimit me partneré mé t& gjeré si dhe paragqitja e raporteve € rregullta &
progresit;

e Organizimi i ushtrimit & vlergsimit & jashtém dhe reflektimi i gjetjeve kryesore né
pérgatitien e planit (& veprimit, etj.

Strategjia do 1& jet& pjesé pérberése e Sistemit t& Planifikimit ¢ Integruar (SPI) sipas Urdhérit
té Kryeministrit nr. 157, miratuar me daté 22.10.2018 “Pér marrjen ¢ masave pér zbatimin ¢
qasjes sé gjeré sektoriale/ndérsektoriale, si dhe ngritjen dhe funksionimin e mekanizmit
sektorial/ndérsektorial t€ integruar™.

Monitorimi dhe Vlerésimi

Monitorimi éshté njé proces i vazhdueshém i mbledhjes dhe analizimit (€ informacionit né
lidhje me zbatimin e veprimeve dhe masave prioritare. Monitorimi gjurmon veprimet.
ndérhyrjet, burimet financiare té alokuara dhe t& shpenzuara né baza (& rregullta dhe krahason
ato me planin e veprimit pér t& vlerésuar se né ¢faré mase po zbatohet Strategjia. Monitorimi
i performancés nga ana tjetér, monitoron rezultatet e arritura né nivele té ndryshme: (i) masat
prioritare, (ii) objektivat specifike dhe (iii) synimet afatgjata & cilat pércaktohen si géllimet ¢
politikés (si¢ &shté shkalla e punésimit) kundrejt cageve t& caktuara. Monitorimi do t& behet
né bazé t& informacionit té mbledhur rregullisht pérmes sistemit t&€ monitorimit. Megjithaté.
monitorimi i zbatimit t&¢ veprimeve dhe ndérhyrjeve brenda masave prioritare. si dhe
monitorimi i burimeve financiare t& alokuara dhe t& shpenzuara do t& béhet né bazé (& planit
vietor t& punés s¢ institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e Strategjisé si dhe sipas planin ¢
veprimit té Strategjisé. Nga ana tjetér, monitorimi i performancés ose monitorimi i
rezultateve do t& béhet né bazé t¢ kornizés sé monitorimit dhe vlerésimit q& €sht€ pérgatitur
pér kété qéllim (bashkéngjitur né Shtojeé 2) ku jang caktuar treguesit & performancés pér
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VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi, Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Afiési 2023 — 2030 dhe t& Planit (&
Veprimit pér zbatimin e saj, u hartuan nga Grupi i Punés, i ngritur me Urdhérin nr. 60. dat¢
18.2.2022 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér ngritjen e Grupit &€ Puné&s pér
hartimin ¢ dokumentit & Strategjisé Kombétare t&¢ Punésimit dhe Aftésive 2023-20307. Né
hartimin e kétyre dokumenteve morén pjesé pérfaqésues t& MFE, pérfaqésues & Agjencisé
Kombétare té Punésimit dhe Afiésive, eksperté t€ projektit t& UNDP “Afiési pér punésim™.
pérfagésues & Agjencisé Kombétare t& Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.
Inspektoriatit Shtetéror té Punés dhe Shérbimeve Shoqérore si dhe &shté konsultuar me
grupin thematic t& Grupit t&¢ manaxhimit t& Politikave t€ Integruara (GMIP)

Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive dhe Plani i Veprimit jané publikuar pér
konsultim public.

Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive 2023 — 2030 dhe Plani i veprimit &shté
konsultuar me eksperté t& fushés dhe shoqéris¢ civile gjaté muajit Tetor — Nentor 2022,
Gjithashtu kjo draft Strategji. &shté konsultuar me donatorét dhe pérfaqésues t€ institucioneve
Shtetérore si dhe né mbledhjen e Grupit Thematic t& Grupit t& Manaxhimit t€ Politikave t&
Integruara, n€ 14-15 Néntor 2022.

Projektvendimi, Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Plani i Veprimit 2023-2030 d€rgohet
pér mendim né Ministring e Drejtésisé, Ministriné e Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale,
Ministrin e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

Ministria e Drejtésisé

Ministria e Drejtésisé &shté shprehur dakord me miratimin e kétij projektakti nga Késhilli i
Ministrave.

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Ministria e Arsimit dhe Sportit &hté shprehur dakord me miratimin e kétij projektakti nga
Késhilli i Ministrave.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté shprehur parimisht dakord me
projektaktin, duke sugjeruar:

Sugjerimi 1: N& pérmbajtjen e Draft Strategjisé té pérdoret gjuha e ndjeshme gjinore:
burra/gra: té rinj/té reja; punékérkues/punékérkuese, etj.

Ky sugjerim &shté marré pjesérisht né konsideraté, kudo ku ka qené e mundur. Eshté
shmangur pérdorimi i emértimeve té t& dy gjinive, vetém né rastin kur njé gjé e tille
véshtiréson leximin dhe kuptimin e tekstit.

Pé&r miratimin e Strategjisé¢ Kombétare pér Punésim dhe
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shérbimeve (€ punésimit, né pérputhje me nivelin ¢ punésueshmérisé s¢ ¢do punékérkuesi (&
regjistruar.

Sugjerimi 11

Né planin e veprimit t& Strategjisé€ (shtojca 1 e dokumentit strategjik). nén objektivin specifik
2.1. “Ndérmjetésim mé i miré né tregun e punés” &shté parashikuar ndérhyrja njé ndérhyrje e
vecanté pér ndérmjeté€simin né tregun e punés sé pérfituesve té ndihmés ekonomike.
népérmjet “forcimit t& bashképunimit institucional me institucionet pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve mbéshtetése sociale, shéndetésore dhe arsimore pér grupet e cenueshme.
pérfshiré  konsolidimin e  praktikés  tripaléshe  pér  ndihmén  ekonomike
(SHSSH/AKPA/bashki)”. Mendojmé se ky sugjerim éshté i reflektuar,

Sugjerimi 12 Pasaporta e indikatoréve &shté pjesé€ e projektaktit, si shtojcé (shtojca 2) e
dokumentit strategjik. Mendojmé se ky sugjerim €shté i reflektuar.

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét éshté shprehur parimisht dakord me projektaktin.
duke sugjeruar:

Sugjerimi 1 &shté reflektuar.
Sugjerimi 2 €shté reflektuar.
Sugjerimi 3 &shté reflektuar.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TiE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Financimi do t& béhet nga Buxheti i Shtetit pér Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé, sipas
parashikimeve buxhetore afatmesme dhe afatgjata né PBA 2023-2025, né programin
buxhetor 10550 “Tregu i Puné&s™ dhe programin buxhetor 09240 “Arsimi i mesém
profesional”.

PROPOZUESI

MINISTRI I'FI NOMISHt

Pér miratimin e Strategjisé K¢

Relacion shpjegues pér projektvendimi ymbétare pér Punésim dhe

Aftési 2023-2030™.



